(4) Id est mense januario, quo in Galliis depositionis seu assumptionis beatissimæ Virginis festivitas olim celerabatur. Quod certum est ex antiquis liturgiis Gallicanis, et vetustissimis martyrologiis, ad diem 18 januarii, ut probat noster Mabillon., lib. ii Liturgiæ Gallicanæ, num. 22, p. 118.

(5) Hic, uti videtur, designatur Marziacum, *Marsac*, parthenon

CAP. XI. Beatæ Virginis reliquias cum sanctorum apostolorum, vel beati Martini, quadam vice super me in cruce aurea positas exhibebam. Cumque per viam graderemur, conspicio haud procul a via hospitiolum cujusdam pauperis incendio concremari. Erat autem a foliis, quæ ignibus maxima præstant fomenta, contectum. Currebat miser cum liberis et uxore aquam deportans; sed flammæ non mitigabantur. Tunc extractam a pectore crucem (1) elevo contra ignem: mox in adspectu sanctarum reliquiarum ita cunctus ignis obstupuit, ac si non fuisse accensus.

CAP. XII. Johannes (2) vero Baptista astu Herodis, per Herodiadem uxorem fratris, in carcerem conligatur. Tunc temporis a Galliis matrona quædam Hierosolymis abierat, pro devotione tantum, ut Domini et Salvatoris nostri præsentiam mereretur. Audivit autem quod beatus Johannes decollaretur: cursu illuc rapido tendit, datisque muneribus supplicat percussori, ut eam sanguinem defluentem colligere permitteret non arceri (3). Illo autem percutiente, matrona concham argenteam præparat, truncatoque mar-

antiquus, B. Mariæ etiam nunc nomine insignitus, Mauzacensi monasterio subjectus, ubi sanctimoniales sub priorissæ regimine perseverant. * Nunc Marsat (Puy-de-Dôme, arr. Riom).

(1) Crucem pectoralem inter ornamenta sacra, quibus ad celebrandum utitur summus pontifex, recenset Innocentius III, in libro de Mysteriis Missæ: sed nusquam invenies id fuisse singulare pontificis romani privilegium, ut contendit Vicecomes, lib. iv de Missæ apparatu, cap. 5o. Morem illum non adeo antiquum esse colligit piæ memoriae cardinalis Bona, lib. i Rerum Liturgic., cap. 24, num. 10, quod crucis pectoralis mentio nusquam in veteribus sacramentariis occurrat. Vetus est tamen consuetudo deferendi cruces collo appensas, in quibus sanctorum reliquiæ continentur, ut vel ex hoc Gregorii loco colligere licet.

(2) Ann. 3o.

(3) Editi, *ut ei... permitteret*. Illo. Aliquot mss., *ut eam*, etc., ut editi.

tyris capite, cruento devota suscepit : quem diligenter in ampulla (1) positum, patriam detulit, et apud Vasatensem urbem, aedificata in ejus honore ecclesia (2), in sancto altari collocavit.

CAP. XIII. Quoniam Vasatensis urbis meminimus, operæ pretium puto miraculum, quod in ea Dominus largitus est, memorare. Tempore quo diuturna obsidione vallabatur a Chunis (3), omni nocte sacerdos qui præerat, circuibat psallendo, et orabat; nec ab ullo auxilium, nisi a Domini misericordia requirebat. Hortabatur omnes orare et non deficere, asserens humiles preces cœlorum januas penetrare. Hostis vero in circuitu depopulabatur villas, domos tradebat incendio, agros vineasque pecoribus intromissis vastabat : sed sacerdoti bono operi insistenti celeriter virtus divina adfuit. (*Postea narrantur quædam portenta; quibus perterritus*) rex Gausericus (4) ait: «Manifestum est quod Deus eorum adjuvat eos.» Et statim discessit a loco illo.

CAP. XIV. Quædam (5) mulier a Maurienna urbe progrediviens, ipsius præcursoris reliquias expetivit (*cujus pollicem collegit*)..... Locus ille Mauriennensis ad Taurinensem

(1) Cod. Clar. a., *in mappula*.

(2) Cathedralis ecclesia Vasatensis hodieque sancto Johanni Baptistæ sacra est.

(3) Aliquot mss. *ab Hunnis*, quod idem est. [Hanc obsidionem ad ann. 457 referunt Valesius, lib. III Rerum Francic., p. 141, et Pagius in Crit. in Annal. Baronii, ad ann. 451, num. 17.]

(4) Gensricum Vandorum regem apud quosdam antiquos *Gaisevicum* dictum invenio, qui forte hic designatur. Præferenda tamen videtur esse Valesii sententia scribentis ad annum 457, tomo I Rerum Francic., hunc Gausericum regem fuisse Chunorum, seu Hunnorum, quos Romani, agente Ætio, tunc advocarant contra Gotthos, qui eam Galliæ partem, ubi Cossio Vasatium sita est, jam tunc obtinebant.

(5) Hæc ab Alberto Stadensi in Chronicō Tecla virgo appellatur, ubi S. Johannis *indicem* obtinuisse dicitur.

quondam (1) urbem pertinebat, tempore illo quo Rufus erat episcopus.

CAP. XV. Apud Turonicam vero urbem, dum in oratorium atrii beati Martini, ipsius præcursoris reliquias collocaremus, cæcus quidam, adminiculo deducente, lumen recepit.

CAP. XVI. Sub hujus urbis territorio apud vicum Alan-gaviensem (2), mulier quædam ex incolis (*manu divinitus succensa*), nocte sequenti, fecit cereum in altitudinem status sui.

CAP. XX. In urbe Turonica, est ecclesia sanctæ Mariæ virginis, ac sancti Johannis Baptistæ nomine consecrata, in qua in perjuris ultio divina adparuit.... Vidimus enim et nos quosdam de Turonicis in loco eodem perjurasse, qui ita divino judicio condemnati sunt, ut in ipsius anni curriculo finirentur a sæculo.

CAP. XXIII. Est apud Narbonensem urbem in ecclesia seniore, quæ beati Genesii martyris reliquiis plaudit, pic-

(1) Colb. a., *quandam*. Urbs illa primum ad Taurinensem dioecesis pertinuit, tum a Francis sub Guntramno rege occupata episcopum proprium obtinuit, qui Darentasiensi metropolitano attributus est. Hinc in vetustis quibusdam Notitiis inter provinciæ Alpium Graiarum et Penninarum civitates, Morienna ultimo loco recensetur. Ea tamen de re conquestus est Ursicus Taurinensis episcopus, ut patet ex Gregorii M: epistolâ 114, libri vii, Ind. 2, ad Syagrium episcopum Æduensem, et sequenti ad Theodoricum et Theodebertum reges. Sed nihil obtinuit, ct exinde Mauriennensis episcopatus perseveravit, hodieque subsistit, sed sub Viennensi metropoli. Urbs vero ipsa ob miraculorum S. Johannis reliquiarum celebritatem vulgo, sicut et ipsa vallis, dicitur S. Johannes de Maurienna, *Saint-Jean-de-Maurienne*.

(2) Cod. Mart. et Clict. cum Bell. et Colb. a. in Indice, *Languyenensem*. Laud. item in indice, *Lanuiente*. Dicitur in fine lib. x Historiæ *vicus Alingaviensis*, aliis auctoribus *Lingiacum*, seu *Langesium*, vulgo *Langeay*, locus etiam nunc notus, his temporibus satis celebris. * *Langeais* (Indre-et-Loire, arr. Chinon).

tura, quæ Dominum nostrum quasi præcinctum linteo indicat crucifixum.

CAP. XXIV. Est et illud illustre miraculum de fontibus Hispaniæ, quos Lusitania provincia profert. Piscina namque est apud Osen (1) campum antiquitus sculpta et ex marmore vario in modum crucis, miro composita opere. Sed et ædes magnæ claritatis ac celsitudinis desuper a Christianis constructa est. Igitur cum dies sacer post circulum anni decedentis advenerit, quo Dominus confuso proditore mysticam discipulis præbuit cœnam, conveniunt in locum illum cum pontifice cives, jam odorem sacri præsentientes aromatis. Tunc data oratione a sacerdote, ostia templi jubent simul muniri signaculis, adventum virtutis dominicæ præstolantes. Die autem tertia, quod est sabbati, convenientibus ad baptizandum populis, adveniens episcopus cum civibus suis, inspectis signaculis, ostia reserat clausa. Ac mirum dictu, piscinam quam reliquerant vacuam, reperiunt plenam, et ita cumulo altiore resertam, ut solet super ora modiorum triticum adgregari: videoasque hue illueque latices fluctuare, nec partem in diversam defluere.

CAP. XXV. Theodegesilus (2) hujus rex regionis, cum vidisset hoc miraculum quod in his sacratis Deo fontibus gerebatur, cogitavit intra se dicens, quia ingenium est Romanorum (Romanos enim vocitant homines nostræ religionis) ut ita accidat, et non est Dei virtus. Veniens vero ad

(1) Non aliud iste locus videtur esse ab *Osser*, seu *Oset*, prope Hispalim, de quo ipse Gregorius, lib. vi Historiæ, eap. 43. Hispalis vero ex Baetia provincia censebatur, hodie Andalusiae regni caput. Similes fontes in Galliis habebantur, infra lib. de Gloria Confess., cap. 69. * Vid. et Hist., lib. v, cap. 17.

(2) Cod. Bell., *Teodegesilis*. Teudisculus ab Isidoro appellatur, æra 586, sed ille post unius anni et aliquot mensium regnum apud Hispalim imperfectus est. Hie fortasse designatur Theudix, seu Theudis, aut Theodos, qui ante Theudisclum, annis fere 17, regnum tenuit.

annum sequentem, ostium sigillis suis cum episcopi sigillo munivit, posuitque custodes in circuitu templi, si forte aliquem deprehendere posset fraudis alicujus concium, per cujus ingenium in fontibus aqua succederet. Similiter et alio fecit anno. Tertio vero convocata virorum multitudine, fossas in circuitu basilicæ fieri jussit, ne forte togis (1) occultis lymphæ deducerentur in fontem. Fueruntque fossæ in profundo, vicenum quinum pedum, in latitudine vero quindecenum. Sed nihil abditum potuit reperiri.

CAP. XXXI. Tempore quo interfecto (2) Chlodomere rege Francorum, se exercitus reparans Burgundiam devastabat, in quadam basilica reliquiæ jam dicti apostoli (*Andreae*) cum Saturnini martyris tenebantur.

Mummolus autem, cum Theodeberti regis tempore ad Justinianum imperatorem pergens, Constantinopolitani itineris viam navalı evectu sulcaret, ad urbem Patras, in qua idem habetur apostolus, est adpulsus. Ac dum ibi cum satellitibus moraretur, infirmata vesica calculosus efficitur. Rogat se portari ad beati sepulcrum.... Statimque infirmo conatus ejiciendæ urinæ imminet, tangensque unum puerorum, voce tenui vasculum postulat exhiberi, inlatoque, dum urinam nititur ejicere lapidem magnum emisit; qui tam validus fuit, ut cadens, sonum in ipsa quæ parata fuerat concha, proferret. Tunc ablata febre cum omni dolore, navi restauratur incolmis.

CAP. XXXIV. Stephani erat oratorium apud urbem Taronicam, ab antiquis ejus nomini dedicatum, quod nos parumper jussimus prolongari. Quod cum factum fuisset, altare ut erat integrum in ante promovimus. Requirentes vero in loculo, nihil de pignoribus sanctis quod fama sere-

(1) Ed., *locis.*

(2) Vide Histor., lib. III, cap. 6, ann. 524.

bat, reperimus. Tunc misi unum ex abbatibus, ut ab oratorio domus ecclesiasticæ nobis ejus reliquias exhiberet; oblitus sum tamen clavem capsæ porrigerem, quæ cingulo dependebat. Veniens vero abbas, ablato ab armario sigillo; capsam reperit obseratam. Quid faceret? quid ageret? in ambiguo dependebat. Si ad me rediret, longum erat venire et reverti; si ipsam capsam exhiberet, molestum mihi esse noverat, quia multorum ibi sanctorum pignora tenebantur: si non faceret, jussionem quam acceperat non implebat. Quid multa? dum capsam in manu dubitans retineret, resilientibus cum sonitu repagulis, capsam adspicit reseratam. Tunc cum gratiarum actione adsumptas reliquias, non sine grandi admiratione nobis exhibuit, quas nos, dictis missis, Domino jubente, plantavimus. Regressus autem post multos dies ad urbem, capsam reperi, reducto pessulo, sicut reliqueram, obseratam. Pars (1) enim beati sanguinis sacrosancti levitæ hujus, sicut celebre fertur, in altari Biturigæ ecclesiæ continetur. Quidam autem, tempore Felicis episcopi (2), vicinos suos quodam pro crimine impetebat: quos cum plerumque verbis procacibus lacesseret, ac iudicio publico provocaret, decretum est sententia primorum urbis, ut se ab hæc noxa, qui impetebantur, sacramento

(1) Quæ sequuntur ad hæc verba, *apud Burdegalensem*, etc., desunt in Clarom. b. Hodieque in cathedrali Biturigum ecclesia visitur ampulla sanguine beati Stephani plena, quæ, ut traditio est, ea ipsa est quam hic noster Gregorius commemorat. Eam aiunt a beato Ursino Biturigas allatam fuisse, cum primum ad fidem Christi nuntiadam illuc appulit. Cæterum fideles beati protomartyris sanguinem studiose collegisse patet ex lib. I de Miraculis S. Stephani, cap. I, apud Augustinum, ubi mentio habetur ampullæ ejusdem martyris sanguine plenæ, quæ Uzali in Africa servabatur. Una ejusmodi ampulla vitrea Neapoli hodieque visitur, quam S. Gaudiosus ex Africa profugus in Italiam adsportasse dicitur. Vide Historiam persec. Vandalicæ a nobis editam, part. II, cap. 9.